20 /SSJV 1677-7050

PORTARIA N° 2.294, DE 23 DE JULHO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP. no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 2036 de 04 de julho de
2018, e considerando o que consta no processo n"
23314.000339.2018-13. de 04/07.2018, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do pais do(a) servidor(a)
FERNANDO SANTIAGO DOS SANTOS ocupanlc do cargo de
Professor EBTT, Classe D, Nível IV - 01. no período de 11/08 2018
a 21.08/2018, para participar do XVIII IOSTE Symposium, cm
Malmo, Suécia, com ônus limitado.

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA N" 2.417, DE 31 DE JULHO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 2.036 de 04
de julho de 2018, resolve:

Retificar as Portarias 2.296 c 2.297 de 23/07/2018,
publicadas no D.O.U de 25/07/2018, Seção 2. página 23. Onde se lê:
"O Reitor do Instituto", leia- se "O Reitor cm Exercício do Instituto".
E, no campo assinatura, onde se lê "Eduardo Antônio Modena". leia-
se "Sumário Batista dos Santos".

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA N" 2.418, DE 31 DE JULHO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO IFSP. no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 2036 de 04 de julho de
2018, e considerando o que consta no processo n"
23439.000749.2018-40. de 26/07.2018, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do pais do(a) servidor(a)
MARIANA TRALDI. ocupante do cargo de Professor EBTT, Classe
D. Nível I - 02. no período de I3/08'20I8 a 31 01/2019. para
participar de programa de doutorado sanduíche na instituição Texas
A&M Univcrsity, cm Collcge Station, EUA, com ônus parcial
CAPES.

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

PORTARIA N° 2.445, DE 2 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO IFSP. no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 05 de abril de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 06 de abril de 2017, seção 2, página 1, c
considerando o que consta no processo n" 23306.003515.2018-60, de
0I/0S72018, resolve:

Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a)
CATHERTNE CAVALCANTI MARGONI, ocupante do cargo de
Professor EBTT, Classe D, Nível 111-01, no período de 05/09 2018
a 30/07 2022, para participar de programa de doutorado na
Universidade do Algarve. em Faro. Portugal, com ônus limitado.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIA N" 2.459, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 05/04 2017, publicado
no D.O.U de 06/04 2017, Seção 2. pág. 1, e de acordo com o que
consta do Processo n" 23427.000478.2018-61. resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proventos
proporcionais, com fundamento no artigo 40, § Io, inciso III, alínea
"A" da Constituição Federal, com Redação dada pela EC nu 41/2003.
a DARLENE DIAS DA SILVA MENDES, matricula SIAPE nu
1167973, Código de Vaga n" 701079, no cargo de Técnico cm
Assuntos Educacionais, Classe E, Nível 4. Padrão de vencimento 07,
em regime de quarenta horas semanais, do quadro permanente deste
IFSP, lotada no Campus Araraquara.

DECLARAR, a existência de 01 (uma) vaga de Técnico em
Assuntos Educacionais.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO IFSP. no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 05/04/2017, publicado no Diário Oficial da
União de 06/04/2017. Seção 2. pág. 1. resolve:

N" 2.462 - DISPENSAR, a pedido. KÁTIA IIATSUE ENDO dafunção
de Coordenadora do Núcleo Sociopedagógico (FG-2) do Câmpus
Avaré.

N" 2.463 - DESIGNAR TAMYRIS PROENÇA BON1LHA GARNICA
como Coordenadora Sociopcdagógica (FG-2) do Câmpus Avaré.

N" 2.464 - DISPENSAR, a pedido. RAFAEL STRAIOTTO MINDIN
da função de Coordenador do Núcleo Sociopedagógico (FG-2) do
Câmpus Birigui. a partir de 01 07/2018.

N° 2.465 - DESIGNAR LUCILENE ESTAVARE DA SILVA como
Coordenadora Sociopedagógica (FG-2) do Câmpus Birigui.

Diário Oficial da União - Seção 2

N" 2.466 - EXONERAR, a pedido. JACQUELINE DE BLAS1 do cargo
de Diretora Adjunta Educacional (CD-4) do Câmpus Campinas.

N° 2.467 - NOMEAR MARCELO GARCIA BONFIM como Diretor
Adjunto Educacional (CD-4) do Câmpus Campinas.

N" 2.468 - EXONERAR MARCOS AURÉLIO BARBOSA DE LIMA
do cargo de Diretor Adjunto de Administração (CD-4) do Câmpus
Campos do Jordão.

N° 2.469 - NOMEAR LUCIANO WANDERLEY MANO SANCIIES
como Diretor Adjunto de Administração (CD-4) do Câmpus Campos do
Jordão.

N° 2.470 - DISPENSAR, a pedido. LEANDRO PASCHOAl.OTTO da
função de Coordenador de Pesquisa, Inovação c Pós-Graduaçào (FG-2)
do Câmpus Campos do Jordão.

N" 2.471 - DESIGNAR STEFANIE MARTIN como Coordenadora de
Pesquisa. Inovação c Pós-Graduaçào (FG-2) do Câmpus Campos do
Jordão.

N" 2.472 - DISPENSAR FLÁVIO HENRIQUE FERRARES1 da
função de Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câmpus
Capivari.

N° 2.473 - DESIGNAR MARCEL DE ASSIS ROQUE como
Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-2) do Câmpus Capivari.

N" 2.474 - DISPENSAR PAULO RIBEIRO da função de Coordenador
de Curso de Tecnologia em Processos Gerenciais (FCC) do Câmpus
Caraguatatuba.

N° 2.475 - DESIGNAR RICARDO MARONI NETO como
Coordenador de Curso de Tecnologia em Processos Gerenciais (FCC)
do Câmpus Caraguatatuba.

N° 2.470 - DISPENSAR LUCIANA BRASIL REBELO DOS SANTOS
da função de Coordenadora de Curso Superior de Tecnologia em
Análise e Desenvolvimento de Sistemas (FCC) do Câmpus
Caraguatatuba. a partir de 24/07/2018.

N" 2.477 - DESIGNAR EDERSON RAFAEL WAGNER como
Coordenador de Curso de Tecnologiaem Análise e Desenvolvimento de
Sistemas (FCC) do Câmpus Caraguatatuba.

N"2.478- DISPENSAR DIONYSIO BORGES DE FREITAS JÚNIOR
da função de Coordenadorde Curso Técnico cm Administração(FCC)
do Câmpus Caraguatatuba.

N° 150,segunda-feira, 6 de agosto de 2018

N° 2.479 - DESIGNAR CÉSAR AUGUSTO ILODIO ALVES como
Coordenador de Curso Técnico em Administração (FCC) do Câmpus
Caraguatatuba.

N" 2.480 - DISPENSAR RODOLFO ESTEVES da função de
Coordenador de Tecnologia da Informação (FG-2) do Câmpus
Hortolândia.

N" 2.481 - DESIGNAR CARLOS ROBERTO DOS SANTOS JÚNIOR
como Coordenador de Tecnologia da Informação (FG-2) do Câmpus
Hortolândia.

Nn 2.482 - DISPENSAR, a pedido, MARCOS W1LLIAM DA SILVA
OLIVEIRA da função de Coordenador de Pesquisa. Inovação c Pós-
Graduaçào (FG-2) do Câmpus São José dos Campos.

N" 2.483 - DESIGNAR JOÃO SINOIIARA DA SILVA SOUSA como
Coordenador de Pesquisa. Inovação e Pós-Graduaçào (FG-2) do
Câmpus São José dos Campos.

N" 2.484 - DISPENSAR, a pedido, SHEYLA GORAYEB SILVA da
função de Coordenador do Curso Técnico em Comércio (FCC) do
Câmpus Avançado Jundiai.

N" 2.485 - DESIGNAR ANDRÉA CAROLINA PERES KULAIF
como Coordenadora de Curso Técnico em Comércio (FCC) do Câmpus
Avançado Jundiai.

N" 2.486 - DISPENSAR, a pedido, FELIPE AUGUSTO ARAKAKI da
funçãode Coordenadorde Biblioteca (FG-2)do Presidente Epitácio.

N" 2.487 - DESIGNAR FABIANA SALA como Coordenadora de
Biblioteca (FG-2) do Presidente Epitácio.

Nü2.488 - DISPENSAR, a pedido, RICARDO FERNANDO NUNES
da função de Coordenador de Curso - Técnico Integrado em
Mecatrônica (FCC) do Campus Presidente Epitácio.

N" 2.489 - DESIGNAR WILLIANS FRANÇA LEITE como
Coordenador de Curso Técnico Integrado cm Mecatrônica (FCC) do
Câmpus Presidente Epitácio.

N" 2.490 - DISPENSAR, a pedido, DOMINGOS LUCASLATORRE
DE OLIVEIRA da função de Coordenador de Curso Superior de
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas (FCC) do
Câmpus São Paulo.

Np 2.491 - DESIGNAR WAGNER DE PAULA GOMES como
Coordenador de Curso de Tecnologiaem Análise e Desenvolvimentode
Sistemas (FCC) do Câmpus São Paulo.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2018

AReilora doINSTITUTO FEDERAL DEEDUCAÇÃO. CIÊNCIA ETECNOLOGIA DOSERTÃO PERNAMBUCANO, noasodacompetência
que lhe foi delegada pelo Decreto Presidencial, de12/04/2016, publicado noD.O.U. de13 04/2016, considerando memorando n° 133/2018- DGCO, resolve:

DISPENSAR o servidor abaixo relacionado da Função Gratificada que ora ocupa,a contarda dataespecificada na vigência, nostermos do
artigo 35, da Lei n"8.112/90,conformediscriminação a seguir:

N* da Ponana Mntiicula Scrvidoi

SIAPE)
Denominação da Funçio Vigência

451 17W79X j Michclc Sousa Travassos Torres FCC - Coordenação do Curso de l-icenciaiimi em Química - Campus
Ouricun

OI/OK^OIX

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado paraa Função Gratificada queespecifica, a contarda datada publicação no Diário Oficial da
União, de acordo com o artigo 62, da Lei n"8.112/90. conforme discriminação a seguir:

N" da Ponann MalricuU

SIAPE

Scividor Denominação da Função

45: I6596S') J.úL'ft.tt'i«r..Tç.i«eira.ái SiU-a f CC • Coordcnacio do Curso de Licenciaturacm Química - Campus Ouricuri

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA N" 658. DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação.
Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria-R n° 439/2017, de
26.04.2017, publicada no Diário Oficial da União. Edição nu 80.
de 27.04.2017. Seção 2, página 33. e. ainda, considerando o
Despacho n" 164/2018/IF Sudeste MG Campus Juiz de Fora -
CGGP, de 31.07.2018, resolve:

Art. 1"- NOMEAR o servidor RENATO FRANÇOSO DE
ÁVILA, Matricula Siape 1506750, para o cargo de Substituto do
Chefe do Departamento Acadêmico de Educação c Tecnologia do
1F Sudeste MG - Campus Juiz de Fora. código CD-04. a partir de
13.07.20 IX.

VALDIR JOSÉ DA SILVA

MARIA LEOPOLD1NA VERAS CAMELO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIA \° 1.220, DE 3 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, nomeado
pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de 13/08/2014, seção
2. página4, c cm conformidade coma Lei II .892/08.c o queconstano
processo n° 23345.000218.2018-04, resolve:

Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA OLINDA
MOURA PINHEIRO, na qualidade de viúva do servidor aposentado
deste Instituto. Campus Machado, TADEU DIAS PINHEIRO,
matricula SIAPE n" 749793, que ocupava o cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Nível316, falecidoem 10de julho de 2018.
com fundamento nos Artigos 215 e Artigo 217. Item I da Lei 8.112/90.
alterados pela Lei n" 13.135/2015, § 7o do artigo 40 da CF, com a
redação dada pela EC n° 41 2003, e art. 3U, da EC 47/2005.

MARCELO BREGAGNOLI

Este documentopode ser verificadono endereço eletrônico http:/ www.in.gov.br/autenlicidade.html,
pelo código 05292018080600020

Documento assinado digitalmenle conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
lnfraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

manutencao
Selecionar